luntatibus obsequenterem; oc-  
ulta vi tacitæ persuasionis  
Societati nostræ conciliauit: Et  
quod deinde proximum est,  
nisi omnibus obsequij, fidei,  
obseruantia, deuotionis offi-  
cijs, incredibili beneficiorum  
eius magnitudini responde-  
mus. Verum quia beneullen-  
tiam istam plane singularem,  
et) insignem Regis aduersum  
nos animi propensionem, tibi  
maxima ex parte acceptam  
ferimus, ideo totum hoc,  
quantum quantum est benefi-  
cij tibi debemus. Tu enim puer

is es qui exoriens continuo  
Societatem nostram publico  
puerorum, & iuuentutis bono  
natam, placido lumine vidisti,  
& tui adspectus suavitate  
parentis animum in armis  
educatum, atque continua bel-  
lorum tractatione duratum,  
neque inter tubarum clangen-  
tium sonitus, & triumpho-  
rum clamores, et popu. orum  
plausus, patrocinij nostri vo-  
ces exaudientem, nobis felici-  
ter placasti: atque ut in mun-  
do superiori rutilus et horri-  
bilis terris ille fulgor, quem

Martem appellamus, astro-  
rum mitiorum adspectu tem-  
peratur: Ita Mars Gallicus,  
belli fulmen, parens tuus  
suauissimi oris tui conspectu  
mitigatus, benignos regij be-  
nevolentiissimique fauoris ra-  
dios in nos effudit, et) So-  
dalitatem nostram in tene-  
bris, luctuque iacentem, in-  
solita salutaris amicitiae luce  
collustravit. Quare quicquid  
est nostri nominis in hoc Re-  
gno, tuum est. Tua est tota  
Societas hæc, quæ tuo tacentis  
patrocinio seruata viuit, atque

antea periculosisimā calum-  
niarum tempestate iactata,  
tum demum bene sperare cœ-  
pit, cum te primū adspexit:  
Et manifestò deprehendit, ad  
tuæ maiestatis ortum, non se-  
cus atque ad salutarem Ca-  
storum adspectum cecidisse vē-  
tas, fugisse nubes, et tumul-  
tuantes maledictorum atro-  
cium vandas posuisse. O feli-  
cem orbi Christiano, felicem  
Galliae, sed priuatim etiam fe-  
licem nobis eum diem, quo ap-  
paruisti primū, Et Solis  
Orientis instar, gaudium Chri-

stianæ genti , lucem Regno,  
salutem Ordini nostro , vi-  
tamque reddidisti ! Ita est ,  
**P R I N C E P S A V-**  
**G V S T I S S I M E ,** atque  
ut est , ita etiam ex animo  
agnoscimus ,  $\text{\textcircled{t}}$  tui omnes  
esse ,  $\text{\textcircled{t}}$  Societatem hanc mi-  
nimam , si per te licet , tam  
tuam esse volumus , quam  
quod **O P T I M O I V R E**  
tuum est . Permitte nobis hoc  
obsequium **C L E M E N-**  
**T I S S I M E R E X ,** at-  
que in hæredium filij tui ve-  
nire nos patere : neque nos

enim eripit seruitio tuo ista do-  
natio , sed addicit : atque tunc  
maxime speramus esse in po-  
testate tua, cum erimus in pe-  
culio filij. Permitte nobis igi-  
tur hoc obsequium , & pate-  
re ut ex veteri consuetudine  
conuersi ad Orientem Solem  
adoremus, & quod Elephan-  
tos , sapientissimum animal,  
maximeq; philosophum facere  
ferunt ; ortum sideris regij,  
Philosophici pulueris adspers-  
sione veneremur. Tu vero puer  
fortunatissime , salus Regni,  
spes Republicæ , sidus Augu-

stum, recipe nos in tui nomi-  
nis, regiaeque maiestatis clien-  
telam: atque hoc interim mu-  
nus, quod ex officio ferimus,  
admitte. Nam quod veteri-  
bus populis in more positum  
fuisse legimus, ut cum pri-  
mum mater-familias domui  
puerum peperisset, famuli cer-  
tatum omnes, ei dona de suo  
labore proponerent: Idem nos  
qui in hac Reip. tuæ familia  
eruitutem erudiendæ iuuen-  
tatis acerbissimam liberè ser-  
uimus, hodierna luce, ad-  
uersum te libenter usurpa-

mus, atque Sapientiae fructus  
amoenissimos, quos in hoc agro  
Collegij Tolosani, bienni cul-  
tura collegimus, tibi meritissi-  
mo destinamus. Dignitates  
eæ Philosophicæ sunt, quas  
adolescentes honestissimi, tuo  
seruitio egregiè deuoti, atque in  
tui Regni utilitatem strenue  
à nobis instituti, sub tui no-  
minis Augustæ dignitatis  
auspicio tuendas in publicam  
edunt, atque hac ingenij stu-  
diorumque suorum signifi-  
catione testatum omnibus es-  
se cupiunt, spem certainam esse

De phino Galliae non minus  
adolescentes Musicos ali-  
quando placituros, quam fe-  
runt Delphinibus marinis  
pueros olim, & Musicos ho-  
mines placuisse. VALE.

# THESES PHILOSOPHICÆ.

---

## EX LOGICA.

### I.

LOGICA, siue ea quæ  
præceptiones tradit  
accuratè disputandi,  
siue quæ rationem docet pro-  
babiliter differendi, in veris  
scientijs propriè numeratur: at-  
que adeo specie diuersa est à  
Dialectica facultate quæ dispu-  
tat ex arte: Hæc enim in re-  
bus omnibus occupatur; illa

verò duplex habet obiectum  
adæquatum ; alterum in cuius  
operatione , alterum in cuius  
contemplatione versatur.

II.

Enunciationes quæ de re-  
bus aliquando futuris , atque  
contingentibus concipiuntur,  
veritatem habent omnino de-  
terminatam , aut falsitatem.

Syllogismus est oratio in qua  
quibusdam antea positis , ali-  
quid ex eorum positione ne-  
cessariò sequitur. Demonstrati-  
o perfectus est syllogismus ,  
qui scientiam inducit in ani-  
mum.

III.

Est aliqua rerum naturalium  
sane multarum scientia , siue

## THESES

cognitio intellectus, vera, certa simul & evidens, atque ex proprijs rei caussis parta: neque enim eam ingenitam habemus à natura, sed improbo labore comparamus: quem infinēm tribus potissimum instrumentis utimur, Resolutione, Definitione, Demonstratione.

### III.

Quod scitur vniuersum esse oportet, atque reale, & præterea vnum. Nam ex obiectorum quæ sciuntur vnitate petenda est vnitas scientiarum. Sicientia tota non constituit vnicum genus, aut vnicam speciem habitus, cum vna sit tan-

tum

tum ex aggregatione multarum scientiarum. Scientiæ aliæ alijs subiectæ sunt, atquæ subalternæ.

## DE PRINCIPIIS RERVM NATURALIV M.

### I.

**R**E RVM naturalium , & Physicæ generationis principia neque sunt plura tribus, neq; pauciora: materia, forma, priuatio: quæ cūm neq; ex alijs, nec ex seipfis , vltro citroque fiant, omnia tamen ex ipsis fieri necessum est. In genitis permanent materia simul , & forma : priuatio verò quantumcūmque sit principium rerum

THESES

naturalium in fieri , non manet.

II.

Materia prima entium omnium imperfectissima , subiectum est primum ex quo fiunt omnia , & in quod ultimum omnia corrumpuntur. Illa quanta quanta demum est , tota est pura potentia , atque ab omni actu simpliciter destituta , neque tamen est nihil. Non habet coæuas dimensiones aliquas interminatas. Licet autem vulgo non possit existere solitaria , potest tamen diuina virtute.

III.

Forma substancialis pars altera compositi naturalis , non est universa eius essentia. Si animam ra-

tionalem excipias, non creatur, sed vi agentium naturalium educitur, & quasi extunditur è potentia materiæ, quî-cum totum essentiarium componit, reipsa distinctum à partibus: Totum enim significat nouam entitatem ex partium compositione consurgentem.

## III.

Natura principiū est, ut moveatur id in quo est, primò & per se, & non secundum accidens: cuiusmodi definitio non materiæ tantum conuenit, sed etiam formæ, totiq; compagno. Res naturales ab artificiosis maximè differunt, nec enim forma artificialis principium

THESES

est alicuius motus, neque diversa est a subiecto in quod imprimitur.

DE COMMVNIBVS  
affectionibus rerum natu-  
ralium.

I.

**Q**UANTITAS quæ reapse distinguitur à rebus quantis, rationem eam habet formallem, ut partes intrinsecus extendat, aliásque extra alias constituat. Male Zeno componi voluit ex indivisibilibus, cum apta sit ex partibus semper dividuis: quæ licet in quantitate sint actu, nullo tamen certo numero continentur, neque rea-

liter inter se distinguntur.

II.

Locus est superficies corporis continentis immobiliter. Quemadmodum autem non repugnat idem corpus pluribus in locis constitui , ita neque repugnantiam includit duo corpora in eodem simul spatio consistere. Vacuum si admitteretur , aliquis in eo fieri posset motus , neque is fieret in instanti.

III.

Tempus siue est duratio continua , atque successiva motus; siue numerus eiusdem , secundum prius atque posterius; nullam habet partem simul præ-

THESES

Sententiā, atque adeo pendet ab animo : neque tamen est ens rationis aliquod , sed reale , diuersum à motu. Temporis nulla prima pars est , nulla postrema , sed eius finis , & principium extrinsecā sunt atque negatiua.

III.

Motus qui est actus entis in potentia , prout in potentia successionem & continuatatem formaliter includit. Terminatur ad Substantiam, Quātitatem , & Vbi. ad cæteras Categorias non est motus : Eius vnitas specifica petitur à termino ad quem , numerica verò ab unitate mobilis , tem-

poris, & termini ad quem. Mobile dum mouetur semper occupat maius spatium.

DE MUNDO ET COELO.

I.

**M**undi plures esse potuerunt, unicus est tamen atque perfectus, qui neq; est æternus, neq; secundum eas partes quæ obnoxiae sunt corruptioni æternitatem obtinere potuit. Cæterum ut initium habuit, ita interibit aliquando : Neque tamen totus dissoluetur in nihilum.

II.

In mundo inferiori ex perpetua Elementorum mixtione,

THESES

noua subinde corpora continuò generantur , in quibus verè non permanent Elementorum formæ , siue perfectæ siue refractæ. Neque verò tantum manent qualitates eorum, sed virtus etiam substantialis formarum.

III.

Cœli quorum natura alia est ab Elementis , & corporibus mixtis , neque dissolui naturaliter , neque corrumpi possunt. Materiam habent suam specie differentem ab eâ quæ venit in compositionem corporum inferiorum. Neque vivunt , neque intelligentias habent pro formis. Hoc verum

est tamen Mentes esse quæ ut  
eis assistunt , ita motum eorum  
constant rationem cident.

## III.

Cœli perenniter influunt in  
hæc inferiora , non modo be-  
neficio lucis & motus , sed per  
qualitates occultas quas In-  
fluentias vocamus : neque ta-  
men propterea vana Astrolo-  
gorum natio , certò diuinare  
potest futuros effectus qui  
pendent ex libera voluntate.  
Stellæ cœli sunt partes densio-  
res , quæ excellens illud lumen  
quo lucent , ex Sole tanquam  
perenni fonte luminis hau-  
riunt.

THESES

DE ELEMENTIS.

I.

Quatuor omnino sunt Elementa, Ignis, Aer, Aqua, Terra. Quorum formæ neque sunt qualitates eorum motrices, neque alteratrices: Sed veræ substancialiæ, quæ nusquam intenduntur, aut remittuntur. Ea quamvis asymbola sint, mutantur tamen inuicem, atque alia ex alijs fiunt immediate.

II.

Quatuor sunt principes qualitates alteratrices Elementorum, calor, frigus, humiditas, siccitas, quæ ita inuicem

agunt & resistunt, yt calor,  
& frigus maximè valeant agen-  
do; humiditas & siccitas resi-  
stendo. Ut singulis Elementis  
duæ qualitates excellenter con-  
ueniunt, ita eæ quæ Elemen-  
torum symbolorum propriæ  
sunt, in eadē specie nume-  
rantur.

## III.

Qualitates Elementorum  
impultrices, specie diuersæ  
sunt quatuor, per essentiam di-  
stinctæ, quæ singulis Elementis  
singulæ conueniunt excellen-  
ter. Earum impulsu Elemen-  
ta feruntur in suas sedes, quas  
vbi primùm obtinent, tran-  
quillè cōsistunt; neque ulterius

## THESES

cientur , nisi vim aliquam ex-  
trinfecus patientur , aut impura-  
sint ex aliorum permixtione .  
Corpora grauia quæ naturali-  
ter mouentur , velocius inci-  
tantur in fine , quam principio  
motus .

### III.

Ignis supremam ætheris par-  
tem occupat , perfectè calidus  
atque siccus : neque vero ille  
alius est à nostro , quem con-  
tinuâ materiæ suggestione fo-  
uemus . Eadem proximus est  
Aer , idem quoque excellenter  
humidus & calidus . Aqua &  
frigida simul , & humida , longè  
minor est terrâ . Ista vero siccita-  
te pollet , & frigiditate . Aqua ex

propriâ naturæ inclinatione,  
non fertur immediate ad cen-  
trum mundi , sed in complexu  
terræ conquiescit.

## DE ORTV ET INTERITV.

## I.

**G**E N E R A T I O quæ trans-  
mutatio quædam est to-  
tius in totum , nullo sensibili  
permanente eodem , vt subie-  
cto , definit in substantiam. Et  
primò quidem atque per se ter-  
minatur in compositum, secun-  
dò vero etiam terminatur ad  
formam. Si momentanea est,  
neque subiectum habet ali-

quod, neque propriè est actio,  
sed origo quædam passiva rei  
genitæ. In corruptione pe-  
reunt accidentia rei quæ cor-  
rumpitur, & dissolutio fit ad  
primam usque materiam.

## IL

Quando manet idem sub-  
iectum, ita ut tamen secundum  
qualitates aliquam mutatio-  
nem patiatur, dicitur alterari:  
cuiusmodi alteratio, siue ad  
formam inspicias ad quam  
tenditur, siue in subiectum,  
non est motus discretus, sed  
planè continuus. Intenduntur  
qualitates accessione nouo-  
rum graduum, remittuntur  
decessu veterum.

## III.

Actio non est in agente,  
sed recipitur in passum: neque  
instituitur actio in rem distan-  
tem nisi prius agatur in me-  
dium: neque est actio in simile,  
nisi alterum aut densitate sub-  
iecti valeat, aut multitudine  
formæ: interdum etiam passum  
refundit actionem in agens: sic  
tamen ut pars minimè repassa,  
non agat in eam partem quæ  
repat itur.

## III.

Accretio, & decretio po-  
sitiui sunt motus specie dif-  
ferentes. Illa cum plurimos  
habeat motus sibi coniunctos,

## THESES

---

ab eis omnibus differt, atque ab ipsa etiam nutritione. Eius ratio sita est in acquisitione maioris quantitatis ut sic, quare etiam continuus est motus, atque successivus. Manet idem numero viuens quod antea fuit, non modo secundum formam, sed etiam aliqua ratione secundum materiam.

---

## DE ANIMA.

### I.

**A**NIMA, forma substantialis est, ( si rationalem excipias ) corporea, materialis, & obnoxia corruptioni. Vnica est vnius viuentis anima, quamquam foetus prius vegetantem,

---

deinde sentientem, tandem rationalem vitam viuat. In eodem viuente non sunt plures formæ substantiales, sed una tota plures partiales complectitur. II.

Suæ sunt animabus facultates, nō modo formaliter ab eis, sed etiam reapse distinctæ, quæ ab actionibus maximè, obiectisq; formalibus specificantur. Eæ si organicæ sunt in totū compositum, si spiritales & inorganicæ in animum solum recipiuntur. Illarum eadem est causa efficiēs quæ subiecti; quanquam ab anima tamen originem ducūt, atq; ab ea tanquā a principio, naturali consecutione resultant.

THESES

III.

Tres sunt principes vegetantis animæ facultates, quæ Nutritioni, Accretioni, Generationi seruiunt. Altricis plures sunt administræ, formaliter tantum, non etiam realiter inter se diuersæ. Alimentum esse oportet substantiam corpoream, mixtam, atque eius naturam, ut sit apta in substantiam viuentis, caloris naturalis opificio conuerti. IIII.

Obiectum sensus, ut percipiatur, oportet esse praesens, beneficio specierum, quas vocat intentionales: eae sic producuntur ab obiecto, ut intendi possint atque remitti. Anima rationalis spiritualis est atque a morte libera: tota totum

hominis corpus, atque eius partes singulas informat.

## EX METAPHYSICA.

## I.

**E**ns vnico tantū cōceptu intelligitur: atq; formalis quidē eius cōceptus re simul, & ratione præcisus est ab inferioribus: obiectiuus verò ratione dū-taxat distinguitur ab inferioribus, in quibus reperitur. Cæterū ens vt essentiā sonat de rebus planè omnibus dicitur essentia-liter, vt verò existentiā cōnotat, de solo Deo. II.

Ens quod neq; Deo, & creaturis; neque substantiæ & accidenti, conuenit vniuocè, sed tantum analogicè, non

## THESES

habet proprietates aut realiter,  
aut ex natura rei a se distinctas:  
neq; verò tamē eæ proprietates  
sunt entia rationis, sed ei verè  
realitérq; cōueniūt: eæ verò tres  
vulgò numerátur Vnū, Verum,  
Bonum.      III.

Principiū indiuiduationis, atq;  
singularitatis, neq; est collectio  
multorum accidentium; neque  
materia; non etiā ea quæ cōsi-  
gnata est; neq; existētia; sed mo-  
dus siue differētia individualis,  
quam scholæ vulgò *hæcceita-*  
*tem* appellant. Ea sola ratione  
distinguitur à natura.

## III.

Naturæ sunt aliquæ reales atq;  
communes, neque tamen ante

operationē intellectus sunt vniuersæ. Vniuersale illud est, quod ita vnu est, vt aptum sit etiā cōmunicari multis; cuiusmodi vnitatis & aptitudo vere nō sūt nisi beneficio mētis, quæ ut naturā cōmūnem intelligat, non eam modo à suis inferioribus præscindit, sed præterea vnitatē illā & aptitudinē eidem affingit.

## EX MORALI.

## I.

**O**MNIA circa finem aliquem bonumq; versantur. Finis autem is esse dicitur, qui mouet agens ad operandum, & cuius gratiā fit aliquid. Rationē habet veræ propriæque causæ. Mouet

## THESES

autem Metaphoricè , non aliquo verò realique motu , secundum illud suum ipsius esse reale quod habiturus est aliquando. Cæterum non homines modo , sed bruta etiam , atque adeo res inanimæ propter finem aliquem operantur.

### II.

Deus Opt. Max. finis vltimus est, bonūq; supremū, quo beatus sumus : non aliquid de numero eorū quę vulgò in bonis numeratur. In eius boni contuitione atq; contéplatione sita est animi nostri felicitas , sic tamen ut comitē habeat amorē , sine quo nec absoluta , nec perfecta esse potest hominis beatitudo.

## III.

Aetio humana ea solum est quam operamur, ut homines sumus; quæ siue necessariò fiat, siue sit libera, humana tamen est, dummodo fiat cum usu perfecto rationis, atque voluntatis. Voluntarium diuersum est à libero: atque illud quidem est quod fit ab intrinseco, cum cognitione finis: Istud præterea liberum requirit exercitium voluntatis.

## III.

Violentum est, quod fit ab extrinseco, passo nullam vim ad illud opus conferente. Violentia planè facit inuoluntarium, nō itē metus aut cōcupiscentia.

*THESES PHILOSOPH.*

vis autem inferri voluntati non  
potest in actibus elicitis; potest  
tamen in ijs quos vulgo vocant  
imperatos. Circumstantiae, acci-  
dentialia sunt actuum humano-  
rum, quæ diuersas etiam ali-  
quando constituunt species  
operationum.